
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 139 de 10/04/2023

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 139 DE 10 DE ABRIL DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Lei nº 9.504/97 Art. 98. Os eleitores nomeados para compor as Mesas Receptoras ou Juntas
Eleitorais e os requisitados para auxiliar seus trabalhos serão dispensados do serviço, mediante declaração
expedida pela Justiça Eleitoral, sem prejuízo do salário, vencimento ou qualquer outra vantagem, pelo dobro dos
dias de convocação.

Nome do(a) Servidor(a) Matrícula Lotação Dispensa do Serviço

JOCIANE PINHEIRO BARBOSA
MANTOVANI

1085266 PROGRAD 31/03/2023 e 03/04/2023

JESSICA VITA GABANA 3182023 PROGRAD 23/02/2023 a 24/02/2023

RAFAEL ALEIXO E SILVA 2667334 COIN 21/03/2023 a 24/03/2023

NARJARA BRAND DE AZEVEDO 1767079 PROPP 24/03/2023

VINICIUS DOS SANTOS ESTIMA 3287816 COIN
18/01/2023 a 19/01/2023 ;
05/04/2023 a 06/04/2023

Página 1 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - UFGD

Página 2 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 4 de 10/04/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nº. 455,
Art. 5º de 04/07/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº
207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD), referente ao período: 04/03/2023 a 03/04/2023.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 3 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 4 DE 10 DE
ABRIL DE 2023

Período:04/03/2023 a 03/04/2023
Informações de publicação no DOU n. 66 de 05/04/2023, seção 03, pág. 70

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANTONIO
VALTEIR DE
SOUZA

XXX.214.251-XX 26/03/2020 01/09/2022 24/03/2023 03/04/2023 016161
Livro:13-MEST
Folha:81
Registro:2481

HAGAR
GONÇALVES
BORGES

XXX.652.551-XX 26/03/2020 05/08/2022 24/03/2023 03/04/2023 016156
Livro:13-MEST
Folha:80
Registro:2480

JOYCE
CASTRO
XAVIER
GALEGO

XXX.300.881-XX 26/03/2020 10/03/2022 24/03/2023 03/04/2023 016147
Livro:13-MEST
Folha:79
Registro:2479

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DENISE
PREVEDEL
CAPRISTO

XXX.358.611-XX 26/02/2019 21/02/2022 02/03/2023 13/03/2023 016125
Livro:3-DOUT.
Folha:37
Registro:437

MARCIO
SANTOS
DA SILVA

XXX.203.605-XX 26/02/2019 29/04/2022 02/03/2023 13/03/2023 016143
Livro:3-DOUT.
Folha:38
Registro:438

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Página 4 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VIVIANE
APARECIDA
DOS
SANTOS
BERNARDO

XXX.016.231-XX 09/03/2020 07/06/2022 02/03/2023 13/03/2023 016135
Livro:13-MEST
Folha:64
Registro:2464

FLORENCIO
DAVID
VALDEZ
OCAMPO

XXX.352.891-XX 02/03/2015 01/09/2017 02/03/2023 27/03/2023 016145
Livro:13-MEST
Folha:78
Registro:2478

Curso:ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARTINHO
ALVES DA
CUNHA
NETO

XXX.272.943-XX 01/04/2019 03/12/2021 16/02/2023 06/03/2023 016114
Livro:13-MEST
Folha:58
Registro:2458

KAROLINE
OMIZOLO
DE SOUZA

XXX.646.301-XX 09/03/2020 28/03/2022 02/03/2023 09/03/2023 016126
Livro:13-MEST
Folha:63
Registro:2463

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LAURA
PRISCILA
TOLEDO
BERNAL

XXX.182.261-XX 10/03/2017 28/06/2022 02/03/2023 09/03/2023 016129
Livro:3-DOUT.
Folha:36
Registro:436

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Página 5 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANE
BARBOSA
PESSOA

XXX.614.811-XX 09/03/2020 24/02/2022 10/03/2023 15/03/2023 016149
Livro:13-MEST
Folha:67
Registro:2467

VICTOR
JORGE
GUERREIRO

XXX.684.001-XX 08/03/2019 31/08/2022 10/03/2023 15/03/2023 016148
Livro:13-MEST
Folha:68
Registro:2468

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELA
MACHADO
BRASIL

XXX.377.631-XX 13/08/2018 30/06/2022 02/03/2023 06/03/2023 016139
Livro:3-DOUT.
Folha:35
Registro:435

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PRISCILA
DEMENEGHI
DA SILVA
VARGAS

XXX.453.140-XX 24/07/2020 27/06/2022 02/03/2023 06/03/2023 016136
Livro:13-MEST
Folha:59
Registro:2459

RODRIGO
SANTOS DE
ALMEIDA

XXX.648.628-XX 24/07/2020 09/08/2022 02/03/2023 06/03/2023 016131
Livro:13-MEST
Folha:60
Registro:2460

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 6 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DANIELA
MACHADO
DA ROSA
MORAIS

XXX.263.859-XX 13/03/2020 25/02/2022 06/02/2023 08/03/2023 016106
Livro:13-MEST
Folha:61
Registro:2461

JÉSSICA
TERILLI
LUCCHETTA

XXX.203.221-XX 17/03/2014 29/06/2016 02/03/2023 08/03/2023 016146
Livro:13-MEST
Folha:62
Registro:2462

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HEVELYM
SILVA DE
OLIVEIRA

XXX.338.911-XX 03/03/2020 29/07/2022 10/03/2023 16/03/2023 016153
Livro:13-MEST
Folha:75
Registro:2475

THAÍS
MELLO
ZEQUIM
ENDO

XXX.721.639-XX 03/03/2020 29/08/2022 10/03/2023 16/03/2023 16151
Livro:13-MEST
Folha:76
Registro:2476

LUIZ
GABRIEL
ARAÚJO
BETONI

XXX.838.161-XX 03/03/2020 15/08/2022 24/03/2023 03/04/2023 016162
Livro:13-MEST
Folha:82
Registro:2482

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FABIANE
DE
OLIVEIRA
MORETI
CABRERA

XXX.808.571-XX 04/03/2020 31/08/2022 10/03/2023 15/03/2023 016152
Livro:13-MEST
Folha:69
Registro:2469

Página 7 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MATHEUS
MARTINS
DE
ARAUJO
IRABI

XXX.055.951-XX 13/03/2019 13/06/2022 10/03/2023 22/03/2023 016154
Livro:13-MEST
Folha:77
Registro:2477

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOZIANE
DE
AZEVEDO
CRUZ

XXX.890.961-XX 12/03/2018 25/08/2022 02/03/2023 15/03/2023 016127
Livro:3-DOUT.
Folha:39
Registro:439

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AÉCIO
THIAGO
ALVES
DE
SOUZA

XXX.493.771-XX 17/03/2020 22/08/2022 02/03/2023 15/03/2023 016128
Livro:13-MEST
Folha:70
Registro:2470

JOÃO
OTAVIO
DUARTE
FARIAS

XXX.953.141-XX 06/03/2020 06/09/2022 10/03/2023 15/03/2023 016150
Livro:13-MEST
Folha:71
Registro:2471

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 8 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRUNO
HENRIQUE
CARDOSO

XXX.985.251-XX 25/02/2002 12/12/2007 14/03/2023 14/03/2023
Livro:56-GRAD
Folha:119
Registro:11119

TARSILA
MODAELLI
ORTEGA

XXX.999.198-XX 03/02/2003 20/11/2008 14/03/2023 14/03/2023
Livro:56-GRAD
Folha:118
Registro:11118

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RONIVON
DOS
SANTOS
SAMPAIO

XXX.528.041-XX 06/08/2019 10/06/2022 02/03/2023 15/03/2023 016130
Livro:13-MEST
Folha:73
Registro:2473

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RODRIGO
HENRIQUE
DE
OLIVEIRA

XXX.810.041-XX 08/03/2019 30/06/2022 10/03/2023 15/03/2023 016155
Livro:13-MEST
Folha:74
Registro:2474

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THALITA
DE
JESUS
DE
MELO

XXX.298.598-XX 04/02/2016 18/06/2022 21/03/2023 27/03/2023
Livro:56-GRAD
Folha:120
Registro:11120

Página 9 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JACIÉLI
SANTOS
OLIVEIRA

XXX.506.691-XX 09/03/2020 02/09/2022 24/03/2023 03/04/2023 016159
Livro:13-MEST
Folha:83
Registro:2483

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELIZANGELA
DE SOUZA
BERNARDES
CAMPOS

XXX.784.231-XX 09/03/2020 30/06/2022 02/03/2023 15/03/2023 016140
Livro:13-MEST
Folha:72
Registro:2472

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AGNÊS
MARKIY
ODAKURA

XXX.505.291-XX 09/03/2020 07/03/2022 02/03/2023 13/03/2023 016132
Livro:13-MEST
Folha:65
Registro:2465

GUSTAVO
HENRIQUE
JOAZEIRO
DE
ALMEIDA

XXX.464.218-XX 08/03/2018 30/04/2020 02/03/2023 13/03/2023 016137
Livro:13-MEST
Folha:66
Registro:2466

Página 10 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO

3.1. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 48 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Aprovar as Atas da 2ª Reunião Ordinária e 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor da
FALE, do ano de 2023.

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 11 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 49 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Homologar as Resoluções de n.º 45 a 47/2023/FALE, emitidas ad referendum.

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 12 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 50 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Homologar as Resoluções de n. 20 a 38/2023, emitidas pela Coordenadoria do Mestrado em
Letras da FALE.

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 13 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 51 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Memorando n. 05/2023/Comissão de
Pesquisa da FALE, de 29/03/23, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I -Aprovar os Novo Projetos de Pesquisa de docentes da FALE, a seguir relacionados:

1 - Projeto: “Identidades culturais das comunidades tradicionais ribeirinhas do Pantanal”

Coordenador(a): Profª. Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

Período: 01/04/2023 a 01/01/2027

2 - Projeto: “Identidade e representação cultural matogrossulenes: aspectos de uma semioesfera
de literatura e arte”

Coordenador(a): Profª. Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

Período: 01/04/2023 a 01/04/2027

3 - Projeto: “Aspectos perfomativos e criativos dos jogos de tabuleiro como poética teatral”

Coordenador(a): Prof. João Marcos Dadico Sobrinho

Período: 02/01/2024 a 31/12/2027

II - Aprovar a Prorrogação de Projetos de Pesquisa de docentes da FALE, a seguir relacionados:

1 - Projeto: “Montagens Cênicas a partir de metodologias de ensino de teatro: uma abordagem
artítico-pedagógica”

Coordenador(a): Profª. Flávia Janiaski Vale

Vigência inicial: 01/07/2020 a 30/07/2024

Prorrogar até: 31/08/2025

Página 14 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2 - Projeto: “Linguagem e Transculturalidade em situações de ensino: escrita/oralidade e
formação de professores”

Coordenador(a): Profª. Edilaine Buin Barbosa

Vigência inicial: 01/05/2021 a 30/04/2024

Prorrogar até: 01/04/2025

III - Emitir parecer favorável aos Planos de Trabalho de Iniciação Científica na modalidade PIBIC
/ 2023-2024, de docentes da FALE, abaixo relacionados:

1 - Plano de Trabalho: “O Aspectos de uma semiosfera poética ‘matogrossulense’: a poesia
líquida de Athayde Neri”

Coordenador (a): Profª. Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

2 - Plano de Trabalho: “Por uma semiosfera pantaneira ribeirinha: estudo semiótico das
identidades culturais das comunidades tradicionais ribeirinhas, Baía Negra e Forte Coimbra”

Coordenador (a): Profª. Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

3 - Plano de Trabalho: “ Relação de universitários indígenas com a escrita acadêmica”

Coordenador (a): Profª. Edilaine Buin Barbosa

4 - Plano de Trabalho: “ Multilinguismo em situação de ensino”

Coordenador (a): Profª. Edilaine Buin Barbosa

5 - Plano de Trabalho: “Variação e mudança linguística: crenças de acadêmicos concluintes do
curso de Letras e do curso de Pedagogia da Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD”

Coordenador (a): Profª. Marilze Tavares

6 - Plano de Trabalho: “ Nossa dança diária: ações do cotidiano”

Coordenador (a): Profª. Ariane Guerra Barros

Página 15 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7 - Plano de Trabalho: “Decolonizando o cotidiano em sala de aula”

Coordenador (a): Profª. Ariane Guerra Barros

8 - Plano de Trabalho: “Corpo cotidiano e suas transformações”

Coordenador (a): Profª. Ariane Guerra Barros

9 - Plano de Trabalho: “O objeto como instrumento potencializador de práticas cênicas baseadas
no jogo”

Coordenador (a): Prof. José Oliveira Parente

10 - Plano de Trabalho: “Corpo(s) e figurino(s) em conexão: possibilidades para a criação
teatral”

Coordenador (a): Prof. José Oliveira Parente

11 - Plano de Trabalho: “A ditadura militar brasileira revisitada em Aqui, no coração do inferno,
de Micheliny Verunsky”

Coordenador (a): Profª. Alexandra Santos Pinheiro

12 - Plano de Trabalho: “A invisibilidade chicana em Under the feet of Jesus (1995), de Helena
Maria Viramontes”

Coordenador (a): Profª. Leoné Barzotto

13 - Plano de Trabalho: “Teatro, Música e Sociedade: análise de uma adaptação teatral-musical
universitária em contato com a comunidade”

Coordenador (a): Prof. Marcos Machado Chaves

14 - Plano de Trabalho: “ Espaço, materialidades e Drama: processos de ensino e aprendizagem
teatral com crianças”

Coordenador (a): Profª. Flávia Janiaski Vale

Página 16 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

15 - Plano de Trabalho: “ Estruturas de Drama e Nelson Rodrigues: uma abordagem artístico-
pedagógica”

Coordenador (a): Profª. Flávia Janiaski Vale

16 - Plano de Trabalho: “Representações de indígenas em obras infantojuvenis de José Hamilton
Ribeiro”

Coordenador (a): Profª. Célia Regina Delácio Fernandes

17 - Plano de Trabalho: “Mapeamento da literatura de autoria indígena em Mato Grosso do Sul”

Coordenador (a): Profª. Célia Regina Delácio Fernandes

18 - Plano de Trabalho: “ O beijo no asfalto (2018), filme de Murilo Benício:
contemporaneidade, representação e antirracismo”

Coordenador (a): Prof. Rogério Silva Pereira

19 - Plano de Trabalho: “Subsídios para a elaboração de um banco de dados fraseológico
zoonímico (português-inglês-português): fonte bibliográfica A”

Coordenador (a): Profª. Rosana Budny

20 - Plano de Trabalho: “Subsídios para a elaboração de um banco de dados fraseológico
zoonímico (português-inglês-português): fonte bibliográfica B”

Coordenador (a): Profª. Rosana Budny

IV - Emitir parecer favorável ao Plano de Trabalho de Iniciação Científica na modalidade PIBIC-
AF / 2023-2024, de docente da FALE, abaixo relacionado:

1 - Plano de Trabalho: “Educação infantil, Arte e o Livro didático: possibilidades e desafios?”

Coordenador (a): Profª. Flávia Janiaski Vale

V - Emitir parecer favorável aos Planos de Trabalho de Iniciação Científica na modalidade PIVIC-

Página 17 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FC, de docentes da FALE, abaixo relacionados:

1 - Plano de Trabalho: “Sobrevivência cultural em The master of chaos, de Pauline Melville”

Coordenador (a): Profª. Leoné Barzotto

Acadêmico(a): Débora Correia de Souza Silva

2 - Plano de Trabalho: “Saberes decoloniais latino-americanos: novas epistemologias na
literatura contemporânea”

Coordenador (a): Profª. Leoné Barzotto

Acadêmico(a): Gustavo de Oliveira Araújo

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 18 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 52 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Mem. n. 03/2023/Comissão de Extensão,
de 01/04/2023, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Aprovar o Projeto de Extensão promovido pela Faculdade de Comunicação, Artes e Letras,
abaixo relacionado:

1 - Ação de Extensão: “ ‘Os Botões das Camisas e das Rosas' uma experiência teatral com
crianças e professores na rede pública de ensino”

Coordenador(a): Profª. Flávia Janiaski Vale

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 19 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 53 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando os Mem. Eletrônico n. 644/2023 de
22/03/2023 e n. 108/2023 de 30/03/2023 da Coordenação do Curso de Letras, e no uso de suas atribuições legais,
resolve:

I. Indeferir o ajuste na matrícula de acadêmico de Letras, conforme descrito a seguir:

- Rayane Paula Martins Coinca – RGA 2019061986243

Cancelar Matrícula:

Inglês como língua internacional e franca

II.Deferir o ajuste na matrícula de acadêmicode Letras, conforme descritoa seguir:

-João Vitor de Souza Velasco- RGA20220619217721

TrancamentoEspecialde Matrícula

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 20 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 54 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando os Mem. Eletrônico n. 644/2023 de
22/03/2023 e n. 108/2023 de 30/03/2023 da Coordenação do Curso de Letras, e no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Aprovar a matrícula extemporânea de acadêmicos(as) do Curso de Letras, conforme1.
descrito a seguir:

Daiane Bitencourt Bartmayer – RGA 20190619170041

Disciplinas:

Atividades complementares e

Projeto de ensino em língua portuguesa.

Keila Onose da Cunha Matoso – RGA 20170619133634

Disciplina:

Introdução aos Estudos Literários em Língua Portuguesa.

Michelly Martins Oliveira – RGA 20170619121032

Disciplinas:

Língua Portuguesa III;

Língua Inglesa III;

Língua Portuguesa V;

Metodologia e Prática de Ensino de Língua Portuguesa e

Educação e Direitos Humanos.

Página 21 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 22 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 55 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

I. Criar Comissão Especial para Promoção à Classe E de Avaliação de Desempenho para
Promoção Funcional ao Cargo de Professor Titular – Classe E, da servidora Cristiane Helena Parré Gonçalves,
conforme se segue:

Prof. Rogério Silva Pereira - UFGD

Prof. Auri Claudionei Matos Frbel - UFMS

Prof. Jarbas Vargas Nascimento - PUC/SP

Profª. Maria José de Toledo - UFMS

II. A Comissão Especial será presidida pelo Prof. Rogério Silva Pereira – UFGD

Página 23 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 56 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

Alteração do nome de Coletivo de Reestruturação de Espaço para Coletivo de Espaço1.
Físico.

Recompor o Coletivo de Espaço Físico, a ser composto pelos seguintes membros:2.

- Ana Barbosa de Souza (NIC);

- Ednaldo de Souza Rocha (Sala de Reunião e Auditório);

- Elza Carolina Beckman Pieper (Lab. Vivências Literárias);

- Felipe Medeiros da Silva Macedo (CineLab e NIC);

- Lizandra Almeida Araujo (Lab. Práticas Pedagógicas);

- Luci Ana Lima Souza (NAC);

- Rodrigo Bento Correia (NAC);

- Rodrigo Daniel Castiglioni Aguero (Lab. de Informática);

- Prof. Marcos Machado Chaves e

- Prof. Gregório Foganholi Dantas.

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 24 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 57 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Alteração do nome da Comissão de estudos de implementação de Curso de bacharelado em1.
Letras para Comissão de estudos de implementação de Curso Superior de Tecnologia em Escrita Criativa.

Recomposição da Comissão de estudos de implementação de Curso Superior de2.
Tecnologia em Escrita Criativa, que passa a ser composta pelos seguintes membros:

- Prof. Bruno Oliveira Maroneze (Presidente);

- Prof. Braz Pinto Junior;

- Profª. Carla Cristina Oliveira de Ávila;

- Prof. João Marcos Dadico Sobrinho

- Prof. Gregório Foganholi Dantas;

- Prof. Rogério Silva Pereira;

- Prof. Paulo Custódio de Oliveira;

- Téc. Lizandra de Almeida Araújo; e

- Téc. Rodrigo Bento Correia.

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 25 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 58 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

Aprovar alteração na Distribuição de Disciplinas da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras,
para o 2º semestre do ano letivo de 2022, nos Cursos de Graduação, conforme segue:

Adair Vieira Gonçalves

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Letras) – 72h

- Fundamentos de Linguística I T1 (Letras) – 72h

Alexandra Santos Pinheiro

- Tópicos de Literatura, Relações de Gênero e Transdiciplinariedade (Letras) – 36h

- Teoria da Literatura I (Letras) – 72h

Ariane Guerra Barros

- Técnicas e Poéticas do Corpo I T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Técnicas e Poéticas do Corpo III T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Técnicas e Poéticas do Corpo III T2 (Artes Cênicas) – 72h (Disciplina dividida com a Professora
Camile Cecilia dos Anjos)

Braz Pinto Júnior

- Teatro Brasileiro II TI (Artes Cênicas) – 72h

- Teatro Latino Americano T1 (Artes Cênicas/Bacharel) – 72h

Bruno Oliveira Maroneze

- Laboratório de Textos Científicos II T1 (Letras) – 72h

Página 26 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (História) – 72h (Turma dividida com a Professora
Crisitina Mascarenhas da Silva)

- Língua Portuguesa III T1 (Letras) – 72h

Camile Cecilia dos Anjos

- Políticas Públicas em Arte Educação T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h (Disciplina dividida
com a Professora Camile Cecilia dos Anjos)

- Técnicas e Poéticas do Corpo III T2 (Artes Cênicas) – 72h (Disciplina dividida com a Professora
Ariane Guerra Barros)

- Tópicos Especiais em Artes Cênicas II T1 (Artes Cênicas) – 72h (Disciplina dividida com o
Professor Michel Mauch Rosa)

Carla Cristina Oliveira de Ávila

- Atividades Complementares TI (Artes Cênicas/Bacharelado) – 140h (disciplina dividida com o
Professor Michel Mauch Rosa)

- Atividades Complementares TI (Artes Cênicas/Licenciatura) – 240h

- Políticas Públicas em Arte Educação T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h (Disciplina dividida
com a Professora Camile Cecilia dos Anjos)

Célia Regina Delácio Fernandes

- Literatura Infanto – Juvenil I T1 (Letras) – 72h

- Literatura e Ensino I T1 (Licenciatura Intercultural Indígena) – 72h

- Literatura e Ensino II T1 (Licenciatura Intercultural Indígena) – 72h

Claudio Antonio Sorondo Dias

- Corpo, Saúde e Sexualidade T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Técnicas e Poéticas da Voz I T2 (Artes Cênicas) – 72h

- Técnicas e Poéticas da Voz III T2 (Artes Cênicas) – 72h

Página 27 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Cristiane Helena Parré Gonçalves

- Atividades Complementares T1 (Letras) – 240h

- Língua Portuguesa II T1 (Letras) – 72h

Cristina Mascarenhas da Silva

- Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa I T1 (Letras) – 126h (Disciplina dividida com a
Professora Milenne Biasotto)

- Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa I T1 (Letras) – 126h (Disciplina dividida com as
Professoras Milenne Biasotto e Nair Cristina Carlos de Medeiros)

- Estágio Supervisionado em Literaturas de Língua Portuguesa II T1 (Letras Port./Lit.) – 126h

- Literatura Latina T1 ((Letras Port./Lit.) - 72h

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (História) – 72h (disciplina dividida com o Professor
Bruno Oliveira Maroneze)

- Metodologia e Prática de Ensino de Língua Portuguesa T1 (Letras) – 72h (Disciplina dividida
com a Professora Nair Cristina Carlos de Medeiros)

Edilaine Buin Barbosa (afastada para Pós-Doutorado)

Eliane Aparecida Miqueletti (afastada para Pós-Doutorado)

Flávia Janiaski Vale

- Estágio Supervisionado I (Artes Cênicas/Licenciatura) – 160h-

- Metodologia do Ensino do Teatro II T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h

Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

- Leitura e Ensino TI (Letras) – 72h

- Estudos Semióticos T 1 (Letras) – 72h

Página 28 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Gil de Medeiros Esper

- Espaço e Visualidade II (Artes Cênicas/Bacharelado) – 72h

- Fundamentos da Psicologia Aplicada ao Teatro T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h (disciplina
dividida com o Professor João Marcos Dadico Sobrinho e Roberto Mônaco)

- Trabalho de Conclusão de Curso I T1 (Artes Cênicas/Bacharelado) – 72h

- Trabalho de Conclusão de Curso II T1 (Artes Cênicas/Bacharelado) – 72h

Gregório Foganholi Dantas

- Literatura Portuguesa T1 (Letras Port./Lit.) – 72h

- Introdução aos Estudos Literários em Língua Portuguesa T1 (Letras) – 72h

Igor Emanuel de Almeida Schiavo

- Estágio Supervisionado II T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) 160h

- Metodologia do Ensino do Teatro III T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) - 72h

João Marcos Dadico Sobrinho

- Fundamentos da Psicologia Aplicada ao Teatro T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h (disciplina
dividida com o Professor Gil de Mederios Esper e Roberto Monaco)

- Linguagens Teatrais e Educação Infantil I T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h

- Encenação IV T1 (Artes Cênicas/Bacharelado) – 72h

José Oliveira Parente

- Atuação II T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Atuação IV T1 (Artes Cênicas) – 72h (Disciplina dividida com o Professor Roberto Monaco)

- Atuação IV T2 (Artes Cênicas) – 72h

Página 29 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Júnia Cristina Pereira (afastada para Licença Maternidade)

- Laboratório de Projetos Culturais I T1 (Artes Cênicas) - 72h(disciplina dividida com a Professor
Roberto Mônaco)

Leoné Astride Barzotto

- Estágio Supervisionado em Língua Inglesa I T1 (Letras) – 126h (Turma dividida com a
Professora Rosana Budny)

- Língua Inglesa III T1 (Letras Port./Inglês) – 72h

- Língua Inglesa V T1 (Letras Port./Inglês) – 72h

Marcelo Saparas (afastado para Pós-Doutorado)

Marcos Lúcio de Sousa Góis

- Ética e Paradigmas do Conhecimento T1 (Letras) – 72h

- Leitura e Ensino T1 (Letras) – 72h

Marcos Machado Chaves

- Encenação II T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Espaço e Visualidade I TI (Artes Cênicas/Bacharel) – 72h

- Música e Cena I (Artes Cênicas) – 72h

Maria Regina Tocchetto de Oliveira (afastada para Pós-Doutorado)

Marilze Tavares

- Fundamentos de Linguística II TI (Letras) – 72h

- Fundamentos de Linguística III TI (Letras) – 72h

Página 30 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Michel Mauch Rosa (afastado para Doutorado)

- Atividades Complementares TI (Artes Cênicas/Bacharelado) – 140h (disciplina dividida com a
Professora Carla Cristina Oliveira de Ávila)

- Tópicos Especiais em Artes Cênicas II T1 (Artes Cênicas) – 72h (Disciplina dividida com a
Professora Camile Cecilia dos Anjos)

Milenne Biasotto (afastada para Licença Maternidade)

- Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa I T1 (Letras) – 126h (Turma dividida com a
Professora Cristina Mascarenhas da Silva)

- Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa I T1 (Letras) – 126h (Turma dividida com a
Professora Nair Cristina Carlos de Medeiros)

- Estágio Supervisionado Complemtentar em Língua Portuguesa (Letras) – 54h (Disciplina
dividida com a Professora Nair Cristina Carlos de Medeiros)

Nair Cristina Carlos de Medeiros

- Estágio Supervisionado Complemtentar em Língua Portuguesa (Letras) – 54h (Disciplina
dividida com a Professora Milenne Biasotto)

- Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa I T1 (Letras) – 126h (Disciplina dividida com as
Professoras Cristina Mascarenhas da Silva e Milenne Biasotto)

- Metodologia e Prática de Ensino de Língua Portuguesa T1 (Letras) – 72h (Disciplina dividida
com a Professora Cristina Mascarenhas da Silva)

Paulo Bungart Neto

- Teoria da Literatura II T2 (Letras) – 72h

- Tópicos de Literaturas Hispano-Amaricanas T1 (Letras) – 36h

- Tópicos de Literatura e Crítica Literária Brasileira T1 (Letras) - 36h

Paulo Custódio de Oliveira

- Estágio Supervisionado em Literaturas de Língua Portuguesa I T1 (Letras Port./Lit.) – 126h

Página 31 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Estágio Supervisionado Complementar em Literaturas de Língua Portuguesa I T1 (Letras
Port./Lit.) – 54h

Renato Nésio Suttana

- Teoria da Literatura II T1 (Letras) – 72h

Roberto Mônaco

- Atuação IV T1 (Artes Cênicas) – 72h (Disciplina dividida com o Professor José Oliveira Parente)

- Fundamentos da Psicologia Aplicada ao Teatro T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h (disciplina
dividida com o Professor Gil de Mederios Esper e João Marcos Dadico Sobrinho)

- Laboratório de Projetos Culturais I T1 (Artes Cênicas) – 72h (disciplina dividida com a
Professora Júnia Cristina Pereira)

Rogério Silva Pereira

- Literatura Brasileira I T1 (Letras Port./Lit.) – 72h

- Literatura Brasileira III T1 (Letras Port./Lit.) – 72h

Rosana Budny

- Estágio Supervisionado em Língua Inglesa I T1 (Letras) – 126h (Turma dividida com a
Professora Leoné Astride Barzotto)

- Língua Inglesa I T1 (Letras) - 72h

- Língua Inglesa II T1 (Letras Port./Ingl.) - 72h

Silvia Mara de Melo

- Escrita e Ensino T1 (Letras) – 72h

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Pedagogia) – 72h

Silvia Regina Gomes Miho

Página 32 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Inglês Como Língua Internacional e Franca I T1 (Letras Port./Ing.) – 72h

- Introdução aos Estudos Literários em Língua Inglesa (Letras Port./Ing.) - 72h

Thayse Figueira Guimarães

- Projeto de Ensino em Língua Portuguesa T1 (Letras) - 180h

Thissiane Fioreto

- Língua Portuguesa V T1 (Letras) – 72h

- Tópicos de Gramática da Língua Portuguesa T1 (Letras) – 36h

- Tópicos de Gramática da Língua Portuguesa T2 (Letras) – 36h

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 33 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 59 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

Aprovar a Distribuição de Disciplinas da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras, para o 1º
semestre do ano letivo de 2023, nos Cursos de Graduação, conforme segue:

Adair Vieira Gonçalves

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Geografia) – 72h

Alexandra Santos Pinheiro

- Literatura e Ensino T1 (Letras Port./Lit) – 72h

- Teoria da Literatura I (Letras) – 72h

Ariane Guerra Barros

- Ateliê Corporal T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Trabalho de Conclusão de Curso II T1 (Artes Cênicas/Bacharel) – 72h

Braz Pinto Júnior

- Dramaturgia I TI (Artes Cênicas) – 72h

- Dramaturgia II TI (Artes Cênicas/Bacharel) – 72h

- Laboratório de Projetos Culturais I T1 (Artes Cênicas) - 72h

Bruno Oliveira Maroneze

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Letras) – 72h

- Língua Portuguesa III T1 (Letras) – 72h

Página 34 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Camile Cecilia dos Anjos

- Ateliê Corporal T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Apreciação Artística na Contemporaneidade (Artes Cênicas) – 72h

- História da Educação e o Teatro da Educação T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h

Carla Cristina Oliveira de Ávila

- Atividades Complementares TI (Artes Cênicas/Bacharelado) – 140h

- Atividades Complementares TI (Artes Cênicas/Licenciatura) – 240h

- Técnicas e Poéticas do Corpo II T1 (Artes Cênicas) – 72h

Célia Regina Delácio Fernandes

- Literatura Infanto – Juvenil II T1 (Letras Port./Lit.) – 72h

- Literatura na Educação Escolar Indígena I T1 (Licenciatura Intercultural Indígena) – 72h

Claudio Antonio Sorondo Dias

- Corpo, Saúde e Sexualidade T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Técnicas e Poéticas da Voz II T2 (Artes Cênicas) – 72h

Cleber José de Oliveira

- Literatura Brasileira III T1 (Letras Port./Lit.) – 72h

Cristiane Helena Parré Gonçalves

- Língua Portuguesa II T1 (Letras) – 72h

- Projeto de Ensino em Língua Portuguesa T1 (Letras) - 180h

Cristina Mascarenhas da Silva

Página 35 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Atividades Complementares T1 (Letras) - 240h

- Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II T1 (Letras Port./Inglês) – 126h

- Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II T2 (Letras Port./Lit.) – 126h

- Estágio Supervisionado Complementar de Língua Portuguesa II T1 (Letras/ Complementação de
Grau) – 54h

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Ciências Biológicas) – 72h

Edilaine Buin Barbosa

- Fundamentos de Linguística I T1 (Letras) – 72h

- Escrita e Ensino T1 (Letras) – 72h

Eliane Aparecida Miqueletti (afastada para Pós - Doutorado)

Flávia Janiaski Vale

- Estágio Supervisionado II (Artes Cênicas/Licenciatura) – 160h

- Metodologia do Ensino do Teatro I T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h

Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

- Estudos Semióticos T1 (Letras) – 72h

Gil de Medeiros Esper

- Encenação III T1 (Artes Cênicas/Bacharelado) – 72h

- Espaço e Visualidade II T1 (Artes Cênicas/Bacharelado) – 72h

Gregório Foganholi Dantas

- Literatura Portuguesa T1 (Letras Port./Lit.) – 72h

Página 36 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Literaturas em Língua Portuguesa T1 (Letras Port./Lit.) – 72h

Igor Emanuel de Almeida Schiavo

- Estágio Supervisionado III T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 160h

- Metodologia do Ensino do Teatro III T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h

- Tópicos Especiais em Artes Cênicas T1 (Artes Cênicas) – 72h

João Marcos Dadico Sobrinho

- História do Teatro T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Encenação em Contextos Didáticos T1 (Artes Cênicas/Licenciatura) – 72h

José Oliveira Parente

- Encenação I T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Teatro de Animação T1 (Artes Cênicas) – 72h

Júnia Cristina Pereira (afastada para Licença Maternidade)

Leoné Astride Barzotto

- Língua Inglesa III T1 (Letras Port./Inglês) – 72h

- Língua Inglesa IV T1 (Letras Port./Inglês) – 72h

Marcelo Saparas (afastado para Pós - Doutorado)

Marcos Lúcio de Sousa Góis

- Ciência e Cotidiano T1 (Letras) – 72h

Marcos Machado Chaves

Página 37 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Música e Cena II T1 (Artes Cênicas/Bacharel) – 72h

- Trabalho de Conclusão de Curso I T1 (Artes Cênicas/Bacharel) – 72h

Maria Regina Tocchetto de Oliveira (afastada para Pós – Doutorado)

Marilze Tavares

- Fundamentos de Linguística II TI (Letras) – 72h

- Língua Portuguesa IV TI (Letras) – 72h

Michel Mauch Rosa (afastado para Doutorado)

Milenne Biasotto (Licença Maternidade)

Paulo Bungart Neto

- Literatura Comparada T1 (Letras) – 72h

- Tópicos de Literaturas Hispano-Americanas T1 (Letras) – 36h

Paulo Custódio de Oliveira

- Estágio Supervisionado em Literaturas de Língua Portuguesa I T1 (Letras Port./Lit.) – 126h

- Literatura e Outras Artes T1(Letras Port./Lit.) – 72h

Renato Nésio Suttana

- Introdução aos Estudos Literários em Língua Portuguesa T1 (Letras) – 72h

- Literatura Infanto-Juvenil I T1 (Letras) – 72h

Roberto Mônaco

- Atuação I T1 (Artes Cênicas) – 72h

Página 38 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Atuação III T1 (Artes Cênicas) – 72h

- Direção Teatral T1 (Artes Cênicas/Bacharel) – 72h

Rogério Silva Pereira

- Literatura Brasileira I T1 (Letras Port./Lit.) – 72h

- Literatura Brasileira II T1 (Letras Port./Lit.) – 72h

Rosana Budny

- Língua Inglesa I T1 (Letras) – 72h

- Metodologia e Prática de Ensino de Língua Inglesa T1 (Letras Port./Ingl.) – 72h

Sílvia Mara de Melo

- Linguagens, Lógica e Discurso T1 (Letras) – 72h

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Educação Física) – 72h

Sílvia Regina Gomes Miho

- Fundamentos em Fonética e Fonologia do Inglês T1 (Letras Port./Ing.) – 72h

- Leitura e Ensino em Língua Inglesa (Letras Port./Ing.) – 72h

Thayse Figueira Guimarães

- Metodologia e Prática de Ensino de Língua Portuguesa T1 (Letras) – 72h

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Psicologia) – 72h

Thissiane Fioreto

- Língua Latina T1 (Letras) – 72h

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Ciências Contábeis) – 72h

Página 39 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Literatura Latina T1 (Letras Port./Lit.) – 72h

Vagas Professor Substituto (Artes Cênicas)

- Dramaturgia II T1 (Artes Cênicas) – 72h

Vagas Professor Substituto (Letras)

- Escrita e Ensino em Língua Inglesa T1 (Letras Port./Ing.) – 72h

- Estágio Supervisionado em Língua Inglesa I T1 (Letras Port./Ing.) – 72h

- Inglês Como Língua Internacional e Franca T1 (Letras Port./Ing.) – 72h

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Ciências Sociais) – 72h

- Laboratório de Textos Científicos I T1 (Pedagogia) – 72h

- Leitura e Ensino T1 (Letras) – 72h

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 40 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 60 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Autorizar o afastamento da servidora Alexandra Santos Pinheiro para participar dos eventos:

1. XX Congreso Del Grupo de Investigación Escritoras y Escrituras: “Humanísmo en Femenino:
Ética y Escritura”, organizado pela Universidad de Sevilla, na cidade de Sevilla/Madri – Espanha, no período de
02 a 13 de maio de 2023.

2. VI Colóquio Internacional de Literatura e Gênero: Interseccionalidade, Descolonialidade/ IV
Colóquio Nacional De Imprensa Feminina - Homenagem às Escritoras Indígenas Latino-Americanas, na cidade
de Teresina/PI, no período de 31 de maio a 02 de junho de 2023.

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 41 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 61 de 05/04/2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Mem. Eletrônico n. 108/2023 de
30/03/2023 da Coordenação do Curso de Letras, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Aprovar o trancamento especial de matrícula do acadêmico João Vitor de Souza Velasco-
RGA 20220619217721, no curso de Letras, no segundo semestre do ano letivo de 2022.

CARLA CRISTINA OLIVEIRA DE ÁVILA

Página 42 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 13 de 10/04/2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
RESOLVE:

Aprovar o Afastamento no País da Servidora Edvonete Souza de Alencar, Matrícula/SIAPE nº.
2251307, Docente Efetivo, no período de 11 de Maio de 2023 a 13 de Maio de 2023, para participar da 12a
Semana de Matemática e Educação Matemática (SEMAT), em Bragança Paulista - São Paulo.

MARIA ALICE DE MIRANDA ARANDA

Diretora da Faculdade de Educação

Página 43 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO

5.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 14 de 15/02/2023

RESOLUÇÃO Nº 14 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Homologar o quadro de orientações para a turma ingressante em 2023:

NOME DO(A) DISCENTE ORIENTADOR(A)

Amanda Gutierres Andrade Veronica Aparecida Pereira

Bárbara Gomes De Matos Regina Basso Zanon

Danielly Miranda Barbosa Sanyo Drummond Pires

Fábio Fernandes Kozan Sanyo Drummond Pires

Gisele De Oliveira Tonani Jenniffer Simpson Dos Santos

Gustavo Pereira Rodrigues Esmael Alves De Oliveira

Hemilly Rayanne Correa Da Silva Denise Mesquita De Melo Almeida

Henrique Cabral Furcin Regina Basso Zanon

Karolaine Santos Deleprani Silveira Paulo Roberto Dos Santos Ferreira

Letícia Freitas De Andrade Felipe Maciel Dos Santos Souza

Maria Carla Freire Leite Denise Mesquita De Melo Almeida

Maria Carolina Ferreira Dos Santos Jenniffer Simpson Dos Santos

Mitchel Vilar Cardenas Felipe Maciel Dos Santos Souza

Pedro B P Souza Felipe Maciel Dos Santos Saouza

Página 44 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Renata Aparecida Boeira De Oliveira Costa Jenniffer Simpson Dos Santos

Ricardo Colombo Gallina Regina Basso Zanon

Thiago Dos Santos Ferraz Regina Basso Zanon

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 45 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 17 de 15/02/2023

RESOLUÇÃO Nº 17 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Designar as/os docentes abaixo como representantes da FCH para a recomposição do Conselho
Gestor do Núcleo Estudos Estratégicos Fronteiras – NEEF, para complementação do mandato 2021-2023 a partir
de 07/02/2023 a 31/08/2023:

I. Titular: Prof. Dr. Leandro Baller

II. Suplente: Prof. Dr. Bruno José Rodrigues Frank

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 46 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 22 de 22/03/2023

RESOLUÇÃO Nº 22 DE 22 DE MARÇO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar a Ata da 73ª Reunião Extraordinária, realizada na data de 06 de fevereiro de 20231.
do Conselho Diretor da FCH.

Aprovar a Ata da 168ª Reunião Ordinária, realizada na data, 15 de fevereiro de 2023 do2.
Conselho Diretor da FCH.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 47 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 23 de 22/03/2023

RESOLUÇÃO Nº 23 DE 22 DE MARÇO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o Cancelamento de disciplinas sem discentes matriculados para o curso de1.
graduação em Geografia – 2022.2, conforme descrito a seguir:

Bacharelado

Código Disciplina Turma Responsável

0607000857 Atividades Complementares P1 Charlei Aparecido Da Silva

03009823 Trabalho Orientado De Monografia I T1 Alexandre Bergamin Vieira

03009792 Trabalho Orientado De Monografia III P1 Claudia Marques Roma

Licenciatura

Código Disciplina Turma Responsável

06070006155 Trabalho Orientado De Monografia III P3 Edvaldo Cesar Moretti

3009821 Trabalho Orientado De Monografia I T1 Marcos Leandro Mondardo

03009821 Trabalho Orientado De Monografia I T2 Alexandre Bergamin Vieira

03009821 Trabalho Orientado De Monografia I T4 Claudia Marques Roma

03009821 Trabalho Orientado De Monografia I T7 Maria Jose Martinelli Silva Calixto

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Página 48 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Diretora da FCH

Página 49 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 24 de 22/03/2023

RESOLUÇÃO Nº 24 DE 22 DE MARÇO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar a oferta de disciplina em Regime Especial de Inverno, a atribuição de1.
encargo e a respectiva matrícula, conforme segue:

DISCIPLINA DOCENTE DISCENTE

Psicologia do Desenvolvimento II –
06070006988

Suzana Saab de Souza
Zarske

CLAUDIA TILEMANN GOMES –
RGA 20200616183831

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 50 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 25 de 22/03/2023

RESOLUÇÃO Nº 25 DE 22 DE MARÇO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o Relatório Final do Projeto de Ensino de Graduação intitulado1.
“EMPATIA E COMPREENSÃO EMPÁTICA NO ATENDIMENTO PSICOLÓGICO –
ANO III – EDIÇÃO 2022” (Edital PROGRAD Nº 23/2021), coordenado pela professora Dra.
Rosalice Lopes.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH

Página 51 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

6.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 4 de 06/04/2023

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso das suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, RESOLVE:

INDICAR os dois representantes titulares da FADIR no Núcleo de Estudos de Diversidade de
Gênero e Sexual (NEDGS):

REPRESENTANTE SIAPE

Janiffer Tammy Gusso Zarpelon 3281805

Daniel Sebastian Granda Henao 1250473

HERMES MOREIRA JUNIOR

Diretor

FADIR/UFGD

Página 52 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 25 de 10/04/2023

O DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 680/2020 RTR/UFGD, e
considerando o que consta do processo nº 23005.010080/2023-61, resolve:

Autorizar o afastamento no país da servidora FABIANA RIBEIRO CALDARA, matrícula Siape
nº 1605577, no período de 24 a 28 de abril de 2023, para participar do AVESUI América Latina 2023, em
Medianeira/PR, com ônus limitado.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 53 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 26 de 10/04/2023

O DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais, e e tendo em vista o disposto na Portaria nº 680/2020 RTR/UFGD, e
considerando o que consta do processo nº 23005.008783/2023-20, resolve:

Autorizar o afastamento no país do Servidor MOACIR MARREIRO DA SILVA, matrícula Siape
nº 1551639, no período de 24 a 28 de abril de 2023, para acompanhamento e realização de atividades técnicas da
ação de extensão "Capacitação técnica e formação de profissionais de melhoramento genético de plantas
alógamas da UFGD" cadastrada no Edital PROEX n. 57/2016, em Ivinhema/MS, com ônus limitado.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 54 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.3. PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 38 de 10/04/2023

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS – UFGD, no uso das atribuições legais da Portaria/RTR nº 553, de 28/07/2022,
delegadas pela portaria/RTR nº 717 de 13/07/2016, RESOLVE:

I – Autorizar, pelo período de 10/04/2023 até 31/12/2023, o servidor abaixo relacionado, a dirigir
veículo oficial, desde que devidamente habilitado e uso exclusivo no interesse do serviço, no âmbito do cargo e
função respectiva, uma vez que as competências e as especificidades do órgão, no qual os servidores estão
lotados, exija o uso de veículo para realização das atividades administrativas e/ou acadêmicas correlatas:

Faculdade de Ciências Humanas - FCH

NOME SIAPE

Alexandre Bergamin Vieira 1862159

II – O servidor acima mencionado deverá observar o art. 143 da Lei nº 9.503, de 23/09/1997; art.
6º, §3º, e art. 8º, inciso VI, da Instrução Normativa nº 03, de 15/05/2008, bem como a Instrução Normativa nº
183, de 08/09/1986, ambas do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e legislações correlatas.

III – Que o controle de itinerários, de datas, de quilometragens, de informações sobre os
procedimentos necessários, bem como a prestação de informações das normas a serem cumpridas, conforme a
legislação em vigor, e demais orientações referentes ao desempenho das atividades sejam de responsabilidade da
Divisão de Transportes – DITRAN/PU/RTR para orientação aos servidores.

IV – Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

Munir Mauad

Matr. SIAPE 1607467

Prefeito Universitário

PU/RTR/UFGD

Página 55 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

7.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 85 de 06/04/2023

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

I – Aprovar a convocação imediata de ARTHUR PINHEIRO DE AZEVEDO BANZATTO,
primeiro colocado na área de Direito Internacional e Direitos Humanos no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto da UFGD PSSPS-2022.2, conforme EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
REITORIA N.º 09, DE 29 DE NOVEMBRO 2022, que divulgou a homologação do resultado final.

II – Indicar que a contratação seja realizada pelo período de 12 meses, com contrato vinculado ao
cargo vago do código de vaga 806209, em função da Licença para Tratar de Interesses Particulares do servidor
Henrique Sartori de Almeida Prado, SIAPE nº 1800937, nos termos constantes no processo
23005.014735/2022-90.

III - Indicar o Prof. Dr. Hermes Moreira Junior como professor-tutor.

Hermes Moreira Junior

Diretor

FADIR/UFGD

Página 56 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5510 Data: 10/04/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7.2. COORD. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 31 de 10/04/2023

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS,
no uso de suas atribuições legais,RESOLVE,Ad Referendum:

Aprovarà seguinte banca de exame de qualificação:

QUALIFICAÇÃODE DOUTORADO

DISCENTE DATA TÍTULO ORIENTADOR MEMBROINTERNO
MEMBRO
EXTERNO

SUPLENTE

Marcelo
Chaves de
Jesus

19/04/23

Comunicação
para o
Desenvolvimento
Sustentável no
Contexto da
Extensão Rural
Brasileira

Prof.ª Dr.ª
Madalena Maria
Schlindwein

Prof. Dr. Paulo
Henrique de Oliveira
Hoeckel

Prof.ª Dr.ª Thais
Cremon

Prof. Dr.
Célio
Alberto
Colle

Prof.ª Dr.ª
Raquel
Prediger
Anjos

Prof. Dr.
Rafael
Martins
Noriller

Prof. Dr. Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel

Presidente da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Página 57 de 57


